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1.        Forord 

2024 blev året, hvor Halsnæs og landets øvrige kommuner fik den ventede nye lovning på ældre- og 
sundhedsområdet. Og Halsnæs Ældreråd fik anledning til både at pudse læsebriller og skrue op for 
høreapparater, så rådet er rustet til at give politikere og forvaltning mod- og medspil. 

Heldigvis var der også tid og plads til andre, påtrængende emner. 

Tak igen til politikere og medarbejdere i kommunen for godt samarbejde. Sidst, og ikke mindst, en tak 
til vores bagland af ældre borgere. De tilkendegivelser, som I kommer med, er vigtige bidrag til, hvordan 
ældrerådet vinkler vores høringssvar til byrådets politikere. 

Som bilag til årsberetningen ligger en oversigt over Ældrerådets interesseområder, organisatoriske 
sammenhænge som Ældrerådet indgår i, og en oversigt over rådets medlemmer, med fra- og tiltrådte. 

 

2.         Indledning – hvem er de ældre? 

Hvem er de 60+ årige i Halsnæs Kommune? En meget sammensat gruppe, hvor forskelle i indkomst / 
pension, bolig, uddannelse, opvækstvilkår, helbred / sundhed, familieforhold, stærke eller svage 
sociale netværk, digitale færdigheder og meget mere gør sig gældende. 

Ældre i Halsnæs kommune engagerer sig gerne i lokalsamfund og foreningsliv, som medlemmer, 
brugere og frivillige. Træder til, hvis man kan, når børnebørnene må holdes hjemme med sygdom, så 
forældrene kan komme på arbejde. Medmindre man som ældre selv har et lønnet job, som skal 
passes. 

Mange 60+ årige, som er raske, i arbejde og selvhjulpne, ser ikke sig selv som ældre, selv om de er 
pænt oppe i årene. Mens andre døjer med nedslidning og en kombination af sygdomme, som hæmmer 
deres hverdag i alvorlig grad, allerede inden de når den gradvist stigende pensionsalder på pt. 67 år. 

Det hører også med i billedet, at der er store forskelle i levealder set på baggrund af uddannelse, 
sociale og sundhedsmæssige forhold. I Danmark og i Halsnæs Kommune. 

En del ældre har ressourcestærke pårørende, der kan bistå med at finde vej til den rette hjælp, ift. 
sygdomsbehandling, hjemmehjælp, bolig, plejecenter, rettigheder – mens andre står ret alene eller har 
pårørende, som måske selv har brug for hjælp og omsorg. Der er også ældre, som ikke er på talefod 
med nærmeste pårørende. 

Hvis man lever længe nok, kort eller langt, kommer de fleste af os i en fase af livet, hvor vi er skrøbelige 
og har brug for andres hjælp - fra det offentlige, private, pårørende, naboer, venner.   
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Uanset helbred og social status er det Halsnæs Ældreråds opgave at repræsentere alle ældre i 
kommunen som rådgiver for Halsnæs Byråd. Det er en opgave, ældrerådet gerne tager på sig. 
Herunder også at være et talerør for ældre borgere, som har svært ved at komme til orde og tale deres 
egen sag.  

 

3.         Ny ældrelov og ny sundhedsreform 

2024 bød på to store lovkomplekser af betydning for ældre mennesker – og for Sundhedsreformens 
vedkommende mennesker i alle aldersklasser.  

I forhold til Ældreloven har Ældrerådet blandt andet store forventninger til den organisatoriske 
omlægning af hjemmeplejen, som forvaltningen igangsætter i 2025, til faste, selvstyrende og 
tværfaglige teams. Til det, som med et lovende ord kaldes helhedspleje. 

Ældrerådet har en velbegrundet forventning om at blive hørt og inddraget på relevante tidspunkter i 
kommunens arbejde på at omsætte Ældreloven til praksis. Rådet vil desuden forholde sig til de 
indstillinger, som langs ad vejen forelægges det politiske niveau. 

Mens Ældreloven lægger op til, at den enkelte kommune kan tilpasse lovens intentioner efter lokale 
forhold, er Sundhedsreformen, som først indfases fra 2027, mere kompleks. Flere sundhedsopgaver 
skal løses i borgerens nærmiljø, men meget af ansvaret for overordnet styring, planlægning, hospitaler 
og sundhedsfaglig ekspertise lægges i nogle få, store regioner og 17 sundhedsråd med repræsentation 
fra regioner og kommuner.   

Halsnæs Ældreråd vil, når tiden er inde, søge om høringsret til det sundhedsråd, som vores egen 
kommune får repræsentation i. 

Med Sundhedsreformen åbnes der op for, at borgerens bolig – eller dele af denne – kan blive omdannet 
til en fremskudt hospitalsseng, hvor en del af den behandling, der i dag foregår ved en 
hospitalsindlæggelse eller et klinikbesøg, udføres i borgerens eget hjem. 

Det kan vise sig at være en god løsning i nogle tilfælde – en del borgere foretrækker desuden at være 
hjemme frem for i en seng på hospitalet. Men ikke alle borgere har faciliteter og pladsforhold i deres 
hjem til at det kan fungere som et rimeligt alternativ til en hospitalsindlæggelse. Hjemmeplejen, som 
ansvarsmæssigt fortsat vil ligge i kommunalt regi, skal også kunne udføre stadig flere opgaver med 
plejekrævende borgere i eget hjem.   

Der kan blive megen gåen ud og ind af borgerens hjem. Hvis det skal lykkes at skabe en 
sammenhængende indsats, fordrer det et nært samarbejde mellem hjemmepleje og sundhedsteam, 
som kommer fra hver deres organisatoriske enhed. Hvordan vil de nye sundhedsråd håndtere denne 
opgave?  

Begge de to lovkomplekser kan anskues på forskellige måder, afhængig af, om man ser dem fra en 
politisk, en økonomisk, en organisatorisk, en driftsmæssig, en sundhedsfaglig vinkel. Halsnæs 
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Ældreråds fokus i processen vil være at tage den ældre borgers perspektiv i omsætningen af de to sæt 
af love til praksis.  

Den ældre borger, som har brug for pleje, omsorg og sygdomsbehandling, skal kunne se og mærke, at 
den hjælp, som ydes, er rettidig, relevant og koordineret.  Ellers er de nye reformer ikke kommet i 
mål. 

 

4.         Lighed i sundhed 

I Halsnæs Kommunes Sundhed for Alle - Sundhedsstrategi 2021-2030, som blev godkendt af 
Byrådet 25/3 2021, er Lighed i sundhed et af fire fokusområder, som kommunen arbejder på.  

Sundhedsstrategi 2021-2030 er fortsat relevant, også med Sundhedsreformens indførelse.  

Målet med lighed i sundhed er at nå borgere, som har svært ved selv, eller med pårørendes hjælp, at 
søge den behandling, som de har brug for. Det kan fx dreje sig om sygdomsbilleder, der er komplekse 
og hvor forskellige former for indsats er påkrævet. Livsvigtig hjælp som ofte bedst ydes i borgerens 
nærmiljø. 

Ny forskning bekræfter, at sundhedsvæsnet som system i sig selv er potentielt ulighedsskabende og 
favoriserer borgere med ressourcer og talegaver. Et af svarene på denne udfordring kan ligge i de 
forløbspakker, som Sundhedsreformen stiller i udsigt, med pakkerne for kræftbehandling som 
forbillede. 

På et konkret og praktisk plan handler lighed i sundhed for Halsnæs Ældreråd også om 

- at der er nogen, som tager telefonen i den anden ende, når man ringer efter hjælp.  
- at der er en ambulance eller en taxaordning til rådighed, når der er brug for kørsel til og fra 

hospital eller anden behandling  
- at hjemmepleje, hospital og sundhedsteams arbejder tæt sammen, når en borger står over for 

hjemsendelse  
- at der er fortsat opmærksomhed på opsøgende og forebyggende sundhedsarbejde. 

Det er et åbent spørgsmål, om Halsnæs Kommune får mulighed for at videreføre intentionerne med 
”Sundhed for alle – Sundhedsstrategi 2021-2030”.  Det vil i sidste ende afhænge af, hvilke aftaler om 
opgavefordelingen, der indgås i den region, som Halsnæs Kommune hører under. 

 

5.        Samarbejdet med Udvalg for Ældre, Sundhed og Forebyggelse  

Det politiske udvalg og forvaltningen er over de seneste 3 år begyndt at inddrage Ældrerådet tidligere i 
processen, når nye planer og initiativer på ældreområdet lægges på tegnebrættet.  
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Det giver Ældrerådet muligheder for at komme med input til arbejdet, mens der stadigvæk projekteres, 
fremfor at det sker ved en høringsrunde 3 uger før endelig vedtagelse i byrådet.  

Ældreloven og den nye Sundhedsreform har ikke overraskende fyldt en del på de to møder, som er 
holdt med det politiske udvalg i løbet af året (13/5 og 2/12 2024). Efter aftale blev forvaltningens 
orientering om de to lovkomplekser givet i fælles præsentationer til udvalg og ældreråd. 

 

6.         Boliger til demensramte og borgere med særlige behov 
Efter beslutning i Udvalg for Ældre, Sundhed og Forebyggelse afholdt forvaltningen 22/10 24 en 
workshop om ”behov for boliger til borgere med demens og borgere med særlige behov”. Udover det 
politiske udvalg var også Halsnæs Ældreråd og relevante fagpersoner inviteret.  

I forlængelse af workshoppen fremsendte Ældrerådet supplerende forslag til forvaltningen, der i 
afkortet form handler om: 

 

6.1   Plejecenterboliger 

Flere borgere bor længere tid i eget hjem med ambulant pleje og behandling, og i konsekvens af dette 
har stadig flere også brug for omfattende hjælp, når de endelig kommer på plejecenter. På det 
tidspunkt ofte med en demensdiagnose, som gør det umuligt fortsat at bo i eget hjem. 

Derfor bør alle kommunens plejecentre (ikke kun et enkelt eller to) kvalificeres til at drage omsorg for 
særligt plejekrævende og demensramte borgere. Plejecentrene har dygtigt personale, men der er også 
medarbejdere, som giver udtryk for ikke helt at føle sig klædt på til opgaven. 

I forhold til beboere med en adfærd, som er voldsom og faretruende for andre af plejecentrets 
beboere, skal der etableres funktionelle, driftssikre løsninger. Midlertidig, ekstra bemanding eller 
afskærmning kan være tilstrækkeligt i nogle sammenhænge, men er erfaringsmæssigt ikke altid nok, 
hvad også pårørendes henvendelser til Ældrerådet bekræfter. 

 

6.2   Ældreboliger i øvrigt 

Ældrerådet hilser velkomment, at der løbende bygges boliger, som er indrettet efter fx ældre borgeres 
behov for tilgængelighed. Handicapvenlige boliger skal kunne visiteres til borgere med forskellige 
behov og i forskellige aldre.  

Ældreboliger skal kunne integreres i den øvrige boligmasse, så en klynge af ældreboliger ikke får 
karakter af en isoleret ø. Det må gerne være boliger, som ligger i nærheden af indkøbsmuligheder og 
offentlig trafik.  

Der er formentlig også interesse for bofællesskaber, hvor flere bor sammen og kan hjælpe hinanden i 
hverdagen. I større byggerier med mindre lejligheder vil der være efterspørgsel på fællesfaciliteter.  



6 
 

Sidst, men ikke mindst på Ældrerådets liste, skal der gerne findes nogle finansieringsformer, så 
ældreboliger også er til at betale for borgere med en almindelig folkepension. 

 

7.         Halsnæs Kommunes Plejecentre 

Der er afholdt to møder med plejecenterlederne, hvor også formanden for UÆSF, direktøren og 
ældrechefen deltog.  18/6 24 foregik dialogen ved mødebordet på rådhuset, mens det 9/10, på 
udvalgsformandens initiativ, foregik med snobrød og knitrende lejrbål ved Shelteret i Auderød Havn.  

Der er i 2024 givet fine vurderinger til alle 5 plejecentre, på baggrund af de tilsynsbesøg som 
Halsnæs Kommune har ladet et privat firma foretage. Det resultat noterer vi med anerkendelse i 
ældrerådet. 

Med Ældrelovens indførelse er intentionen, at der skal oprettes et mere forenklet samtilsyn på 
plejecentrene, ”fra kontrol af plejeenheders dokumentation til fokus på læring, dialog og kvalitet 
lokalt”. 

Ældrerådet er tilhænger af, at opgaver og arbejdsfunktioner ikke gøres mere komplicerede end 
nødvendigt. Det gælder også tilsyn med kommunens plejecentre. Men ældretilsyn skal have en 
kvalitet og en karakter, så det er muligt at opfange og påtale forhold, som ikke er til beboerens bedste.   

Plejecentrenes beboere er nogle af de borgere, som har sværest ved at tage til genmæle, hvis noget 
ikke er, som det skal være. Forenkling og samkøring bør ikke gå forud for hensyn til kvalitet og tryghed 
for beboeren. 

Ældreloven giver muligheder for andre måder at drive plejehjem på i kommunerne end dem vi har i 
dag i fx Halsnæs Kommune. Ældrerådet har ikke en samlet forhåndsholdning til dette emne, men 
afventer, hvad politikerne når frem til, hvis spørgsmålet kommer op i Halsnæs Byråd.  Her vil 
Ældrerådet tage stilling i sit høringssvar som i andre sager. 

Ved udgangen af 2024 blev Ældrerådet orienteret om, at stigningen i antal ansøgere til 
plejecenterbolig gennem året har lagt sig på et højere niveau, så det ikke længere kan regnes for en 
tilfældig, midlertidig stigning. Ventetiden på en ledig plads er øget uacceptabelt. Forvaltning og byråd 
vil fra starten af det nye år lægge en plan for at imødekomme behovet for flere pladser.  

Det er en meget ærgerlig situation, som er opstået her, i betragtning af at det længe har været kendt, at 
antallet af ældre er voksende. Det må give anledning til nøje overvejelser om, hvad skal gøres for ikke 
fremadrettet at havne i en tilsvarende situation.  

 

8.         Velfærdsteknologi, større frihed med færre hænder? 

Det tidligere velfærdsbibliotek i Halsnæs Kommune genåbnede 2/5 2024, nymalet og indbydende – og 
med nyt navn: Halsnæs HjælpemiddelService.  Fortsat med adresse på Løvdalen Plejecenter og p-
plads tæt på den handicapvenlige indgang.  
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Her er der fremvisning, rådgivning og mulighed for afprøvning af de mest almindelige typer af 
hjælpemidler. Mulighed for straksbevillinger og straksudlevering, når det kan lade sig gøre. 
Småreparationer og korrektioner efter aftale. En hurtigere og smidigere sagsgang. 

For en mindre kommune som Halsnæs er vurdering, bevilling og servicering af hjælpemidler, simple 
som avancerede, en stor opgave at løfte. Men Halsnæs kommune indgår også i et tværkommunalt 
samarbejde med syv andre kommuner under virksomhedsnavnet ”Fælles Hjælpemiddeldepot I/S”. 
Det giver flere ressourcer til teknologivurdering og prisreduktion på hjælpemidler ved større 
fællesindkøb. 

Ældrerådet er over et par år gået fra fokus på ny teknologi, som noget der truer med at skulle afløse og 
erstatte menneskelig kontakt - til i dag også at se ny teknologi som en mulighed for at være mere fri og 
uafhængig, der hvor hjælperen ikke er nødvendig. 

Det var derfor med stor interesse, at ældrerådet tog på ekskursion til Århus 3/9 2024. Nærmere 
bestemt for at gå på opdagelse i ”DokkX - Aarhus Kommunes oplevelsesrum med velfærdsteknologi 
og hjælpemidler, der er åben for alle”.  Rådet fik en guidet rundtur i de udstillede teknologiske 
muligheder – og de var mange. 

Ældrerådet medvirker gerne til at afmystificere og se muligheder med teknologi i ældreplejen. Men det 
skal fortsat ske med omsorg og omtanke, uden at presse den ældre borger ud i en situation med et 
hjælpemiddel, som er svært at betjene og som man ikke aner, hvad man skal bruge til. 

På landsplan er langt de fleste hjælpemiddelmodtagere ældre borgere. I 2023 var 50 pct. af 

modtagerne 80 år eller ældre. Herudover var godt 32 pct. mellem 65 og 79 år, knap 16 pct. mellem 

18 og 64 år, mens 2 pct. var under 18 år. (Socialpolitisk Redegørelse 2024, Social- og 
Boligministeriet). 

 

9.         ”De digitalt udfordrede”, et overset folk 

Halsnæs Ældreråd har tidligere omtalt, at der er borgere, som ryger ud af den offentlige 
kommunikation, i takt med den stigende digitalisering (se Årsberetning 2022).   

Igen i 2024 henvendte Ældrerådet sig i Halsnæs Kommunes forvaltning for at få en tydeliggørelse, 
relateret til afgivelse af høringssvar, og forvaltningen har svaret, at man i forbindelse med anden 
annoncering i Halsnæs Avis vil oplyse, at man kan aflevere høringssvar fysisk i Borgerservice, hvis 
man ikke kan afgive elektronisk svar. 

Også udbredelsen af apps skaber problemer for en del borgere.  Nye apps kan en masse, men det 
kræver, at man har en smartphone eller evt. en iPad. Den går ikke med en god, gammel mobiltelefon, 
som en del ældre fortsat foretrækker. 
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Den problemstilling gjorde en borger i Hundested opmærksom på i et læserbrev i Halsnæs Avis, uge 5 
2024, hvor han skrev, at Halsnæs Forsynings introduktion af en ny, kundeorienteret app betød, at 
borgere med en mobiltelefon mistede en velfungerende sms-ordning, med orientering om tømning af 
affaldsbeholdere, som Forsyningen lukkede i konsekvens af den nye app. 

Ældrerådet valgte at følge op på læserbrevet og kontaktede Halsnæs Forsyning med en venlig 
opfordring til at fortsætte sms-ordningen for de af deres kunder, som ikke har en smartphone.  Kunder 
som betaler for deres tømningsordning ligesom andre kunder. 

I sit svar oplyste Forsyningen, at sms-ordningen var dyr og at den nye app gav en lang række 
muligheder, kunder kunne benytte sig af ved brug af app’en. 
 
”Som ikke-digital kunde er man meget velkommen til at ringe til os eller komme forbi i åbningstiden, så 

printer vi en papirkalender (og sender den også gerne i et brev), hvor alle tømninger på kundens adresse i 

2024 fremgår (den kan også printes direkte fra vores hjemmeside). Vi hjælper også meget gerne med 

installering og opsætning af app’en på både smartphone og tablet,  så man får de ønskede notifikationer”. 

 

Halsnæs Forsyning fandt, at man havde gjort, hvad man kunne over for kunder, som ikke kan bruge den 
nye app.  
Ældrerådet har uden succes ledt efter oplysninger på Halsnæs Forsynings hjemmeside, om at man 
ved opringning kan få tilsendt en papirkalender, hvor alle tømninger på kundens adresse i nærværende 
år fremgår. 
 
Ældrerådet anbefaler, at institutioner, forvaltning og private som offentlige virksomheder følger 
Digitaliseringsstyrelsens 6 principper for digital inklusion. Herunder at ”beslutninger om digitalisering 
skal understøtte alle borgeres rettigheder og minimere risici for eksklusion”.  
 
 

10.         Budget 2025-28 – igen et bredt forlig 

 De politiske partier i byrådet indgik også i 2024 budgetaftale for de kommende år. Der skulle findes 26 
mill. kr. denne gang, og Halsnæs Ældreråd kan ikke være utilfredse med, at ældreområdet undgik 
nedskæringer. 

I høringsfasen til det første budgetudspil argumenterede Ældrerådet i sit høringssvar for, at mange 
pensionister fortsat er ramt af høje fødevarepriser og inflation, samtidig med at pensionerne ikke 
reguleres i takt med de lønstigninger, som er aftalt på arbejdsmarkedet. Kontingentstigninger og 
nedskæringer ville derfor ikke falde i god jord hos en i forvejen økonomisk presset befolkningsgruppe.  

Det synspunkt blev der lyttet til. 

Inflation og pensionsefterslæb er så ikke Halsnæs Kommunes ansvarsområde. Den udfordring slås 
kommunens pensionister fortsat med. 
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11.         FNs Internationale Ældredag 1/10 2024 

Den internationale ældredag havde Ældrerådet i 2024, i samarbejde med Ældre Sagen i Frederiksværk 
og Hundested, forlagt til Gubben i Hundested, så sol og vind nogenlunde deles lige mellem 
kommunens to store byer. Det var Frederiksværk i 2023. 

I et Gubben, stopfyldt til sidste siddeplads, kunne formand for Udvalg for Ældre, Sundhed og 
Forebyggelse, Thue Lundgaard, fortælle, at byrådets partier netop havde indgået budgetaftale, igen i år. 
Mødet på ældredagen blev et godt mix af konkret budgetinformation, spørgsmål fra publikum, socialt 
samvær med kaffe, kage og et glas. 

Ikke at forglemme sluttede arrangementet af med en god omgang ”Cosy Jazz”, anført af Hans 
Scwennesen og hans veloplagte band. ”Uforfalsket og original traditionel JAZZ” med udgangspunkt i 
New Orleans og Hundested. Sandt var det. 

 

12.         ”Sammen mod ensomhed” 

I Årsberetning 2023 står beskrevet, at Halsnæs Ældreråd er indgået i et lokalt samarbejde for at få 
mere spot på ensomhed.   

Ensomhed kan ramme den, der mister en ægtefælle. Det kan også være livsvidner, som falder fra. 
Ensomhed kan indfinde sig, når man gradvist mister kontakten til et nærtstående menneske, der er 
ramt af en fremadskridende demens. Der er mange situationer. 

 At beskæftige sig med ”ensomhed” er en særlig udfordring, når det er et emne, man vil række ud til 
andre med. Enkle budskaber kan give indtryk af, at det er noget, som for enhver pris skal bekæmpes. 
Sådan er det jo ikke. Men der ER mennesker i alle aldre, som kæmper med en ensomhed, hvor et tilbud 
om hjælp og tilbud om nyt samvær giver mening. Og i nogle tilfælde: en livsnødvendighed. 

Ældrerådet har i løbet af 2024 holdt møder med Ældre Sagen, Aktivitetshuset Paraplyen og 
Frivilligcenter Halsnæs, både for at afklare, hvad vi forstod ved ”ensomhed”, og hvad vi sammen kunne 
gøre lokalt i kommunen. 

Med Halsnæs Frivilligcenter som initiativtager mundede det ud i en temaaften 30/10 24, under 
overskriften: ”Hvordan står vi sammen mod ensomhed i Halsnæs”.  Nu også med Røde Kors 
Halsnæs på vognen. Inviteret var repræsentanter fra foreninger, skoler og institutioner, dækkende flere 
aldersgrupper, udover de ældre. Karna Vinther, sundhedsafdelingen, Halsnæs kommune, stod for et af 
de to oplæg, som blev præsenteret. 

Ældrerådet forventer, at ”Sammen mod ensomhed” vil blive videreudviklet i 2025, med Halsnæs 
Frivilligcenter som tovholder. 
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13.         Morgenmøder med gæster 

Traditionen tro har ældrerådet i 2024 haft gæster på besøg til flere af rådets møder.  

12/1 Michala Jessen, leder af kommunens sundhedsafdeling og efterfølgende ny ældrechef i Halsnæs 
kommune – om det nære sundhedsarbejde i kommunen. 

20/9 Hella Obel – fra januar 2024 nytiltrådt direktør for velfærdsområderne – om, hvad der aktuelt er på 
paletten i forhold til ældreområdet. 

29/11 Peter Schultz, leder af Visitationen – om visitationens arbejde og om brug af hjælpemidler i 
hjemmeplejen. 

Ældrerådet fik nyttig baggrundsviden om forvaltningens arbejde, herunder om det forestående arbejde 
med implementering af Ældrelov og Sundhedsreform. 

 

14.         Danske Ældreråd på vippen  

Mange af ældrerådets medlemmer deltog i Danske Ældreråds årlige konference i Nyborg 7/5 2024, 
under overskriften: Sundhedspolitisk konference – et sundhedsvæsen under forandring. Det blev 
en konference topspækket med faglige input af eksperter og praktikere, om den kommende 
Sundhedsreform og forberedelserne til denne. Heldigvis var der også tid til erfaringsudveksling på 
tværs af ældre- og seniorråd, om hvordan det foregår rundt om i landet. 

Danske Ældreråds kurser og møder spiller en vigtig rolle i at klæde landets ældre- og seniorråd på til 
deres opgaver i kommunerne. 

Der var derfor med en vis alarm, at Danske Ældreråd i september 2024 meddelte, at regeringen ville 
tage statens tilskud på 2,4 mill. kr. til Danske Ældreråds sekretariat ud af finansloven. Uden et 
sekretariat, ingen introducerende kurser til nye medlemmer, møder og konferencer om ældrepolitiske 
emner af betydning for landets kommuner. 

I den efterfølgende forhandling, hvor også Kommunernes Landsforening kom på banen, landede sagen 
i en aftale om, at det hidtil statslige tilskud fremover vil blive udbetalt til kommunerne via 

bloktilskuddet. Det er en mindre sikker kilde til finansiering, fordi landets kommuner skal være 

enige om en øremærkning – men med Danske Ældreråds ord: ”Vi lader os fortælle, at pengene vil 

blive fulgt af en klar politisk tilkendegivelse af, at de skal gå til ældrerådenes kontingentbetaling til 

Danske Ældreråd”. 

Den tilkendegivelse fik ældrerådet tidligt i processen fra Halsnæs Kommune. Tak for det! Det er til 

gavn for både kommuner og ældre- / seniorråd, at der er et fagligt bagland, som kan klæde de 

folkevalgte rådsmedlemmer på til at udføre en lovbestemt opgave. 
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Bilag a):  

Råd og udvalg 

Halsnæs Ældreråds medlemmer: 

Annette Kjær 
Dennis B. Madsen  
Henning Johannes Nielsen (formand) 
John Gudmandsen (fratrådt 31/10 2024) 
Kaj Spangenberg 
Kirstin Kristensen  
Lillian Skjødt (næstformand) 
Mogens Hansen  
Steen Jensen (kasserer) 
Susanne Kristensen (tiltrådt pr. 29/11 24) 

 
Ældrerådet er repræsenteret i følgende udvalg i Halsnæs kommune  

 
Smagspanelet: Panel, som ved tre årlige møder vurderer den mad, som bringes 
ud til ældre borgere, i et tværkommunalt samarbejde 
 

Ældrerådet er medlem af  
 
Danske Ældreråd, landsorganisation for de kommunale ældreråd i Danmark 
Regionsældreråd Hovedstaden 
Nordgruppen (samarbejde mellem 7 nordsjællandske ældreråd) 
 

Bilag b):  
Halsnæs Ældreråds fokusområder 

 

Ældres levevilkår 

- Økonomi (arbejdsindtægt, pension, mv.) 
- Bolig 



12 
 

- Transport 
- Demografi 
- Digital inklusion 
- Prognoser og statistiske forhold 

Ældres deltagelse i lokalsamfundet 

- Fritidsaktiviteter, foreningsliv, indkøbsmuligheder. 
- Tilgængelighed for ældre borgere (adgang til digital kommunikation, 

kontakt med forvaltningen, fysisk og bygningsmæssig færden for 
gangbesværede). 

- Trivsel, livsglæde/ensomhed, tryghed 
- Muligheder for socialt samvær – offentlige og private mødesteder, 

frivilligsektoren 
- Kulturelle tilbud 

Ældres sundhedsforhold 

- Målrettede, sundhedsfremmende og forebyggende tiltag 
- Offentlige og private madudbringsordninger 
- Ældres adgang til 

o Praktiserende læge 
o Sundhedshuse og nærhospitaler 
o Hillerød hospital 
o Andet 

 

     Hjemmepleje og plejecentre – rettidig omsorg 

- Hjemmepleje og andre former for indsats med henblik på ældres forbliven 
i eget hjem 

- Plejecentre og øvrige boformer for +60-årige 
- Kontakt og samarbejde mellem forvaltning, den ældre og dennes netværk 
- Samarbejde mellem det offentlige og frivilligorganisationer  
- Fortløbende udvikling af vidensbank om nye og fremadrettede måder at 

praktisere en værdig og rettidig omsorg for ældre, som har brug for andres 
hjælp. 
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